
ves fej lő dé se so rán a sző lő szám -
 ta lan idő já rá si és ter mé sze ti ha -
tás nak van ki té ve. A nö vény szá -

má ra e kri ti kus idő sza kok át vé sze lé sét
a múlt ban kü lön bö ző szen tek párt fo -
gá sa biz to sí tot ta. A sző lő vé dő szen tek
több sé ge ugyan nincs kap cso lat ban a sző lő- és bor ter me -
lés sel, de ün ne pük egy beesik va la mi lyen fon to sabb mun ka -
al ka lom mal vagy a nö vény re ká ros idő já rá si té nye ző vel.
Ezek a szen tek ép pen emiatt vál hat tak egy-egy kri ti kus idő -
szak ban a sző lő-, il let ve bor ter més vé del me zői vé. Le het nek
idő já rá si  vé dő szen tek (pl. Or bán, Do nát) és a ter més-mun -
ka-szü ret idő pat ró nu sai (pl. Már ton). Van nak azon ban olyan
szen tek is, akik nek kul tu sza egy adott he lyen va la mi lyen
ter mé sze ti csa pás kö vet kez té ben ala kult ki. 

A sző lő vé dő szen tek tisz te le te már a kö zép kor ban el ter -
jedt Ma gyaror szá gon, a 18. szá zad ban pe dig erő tel jes egy -
há zi és fő úri tá mo ga tás sal to vább erő sö dött kul tu szuk.
A szent tisz te let nek az öko ló giai vi szo nyok kal, adott sá gok -
kal va ló szo ros kap cso la tát mu tat ja az a tény, hogy a 19.
szá zad má so dik fe lé ben Eu ró pa bor vi dé keit vé gig pusz tí tó
fi lo xé ra vész után el ma rad tak a sző lő vé dő szen tek tisz te le -
té re tar tott kör me ne tek, mi sék, bú csúk, és felújí tá suk csak
a sző lők új ra te le pí té sét kö ve tően tör tént meg.

Tisz te le tük ma sem me rült fe le dés be, sőt szá mos sző lő -
ter mő vi dé ken új kul tusz for mák el ter je dé sé nek le he tünk
ta núi. A sző lő vé dő szen tek nek tu laj do ní tott óvó, vé del me -
ző funk ció ugyan hát tér be szo rult, a hoz zá juk kap cso ló dó
hie del mek el tűn tek, de a sző lő he gyi kö zös sé gek ma is szí -
ve sen em lé kez nek meg ün ne peik ről, ame lyek sok fe lé tu ris -
ta lát vá nyos ság gá vál tak. A ma nap ság kiala kult ün ne pi szo -
ká sok, rí tu sok, ame lyek gyak ran tu da tos ha gyo mány te rem -
té si fo lya mat ered mé nye ként jöt tek lét re, már egé szen más
sze re pet töl te nek be egy-egy kö zös ség éle té ben. El ső sor ban
az adott kö zös ség össze tar tá sát, a kö zös sé gi ség meg te rem -
té sét cé loz zák, vagy ép pen ség gel ál ta luk vál nak felis mer he -
tő vé a kö zös ség ha tá rai.

SZENT VIN CE (JA NUÁR 22.)
Kö zép ko ri tisz te le te Eu ró pá ban fran -
cia-val lon gyö ke rek re megy vissza. Ne -
vé nek a vi num (la tin ‘bor’) szó val ro -
kon hang zá sa miatt vál ha tott a sző lő -

mű ve sek vé dő szent jé vé. Ün nep nap já nak idő já rá sá ból az
őszi bor ter més mennyi sé gét jó sol ták meg a gaz dák. A Kár -
pát-me den ce leg több bor vi dé kén a kö vet ke ző re gu la va rián -
sai él tek: Ha meg csor dul Vin ce, meg te lik bor ral a pin ce.
A meg fi gye lés alap jául az az ana ló gia szol gált, hogy ha ezen
a na pon megeny hül az idő, ol vad a hó és a jég, ak kor bő ter -
més re le het szá mí ta ni. Bá lint Sán dor ku ta tá sai sze rint e Vin -
ce-na pi re gu la el ső ha zai elő for du lá sa a pes ti fe ren ce sek kö -
zép ko ri mi se köny vé nek 1498 tá já ról szár ma zó kéz írá sos be -
jegy zé se.

A vin cel lé rek e na pon ki men tek a sző lő be, Vin ce-vesszőt
vág tak, ezt ott hon víz be tet ték, és a haj tá sok ból az új ter -
més re kö vet kez tet tek. E szo kás ra cio ná lis alapja az volt,
hogy a vessző csak ak kor kez dett rü gyez ni, ha a tél so rán
nem fa gyott el. A vessző vá gást és -haj ta tást egyes sző lő vi -
dé ke ken Ba lázs nap ján (feb ruár 3.) gya ko rol ták. A mai Hor -
vátor szág né hány ma gyar lak ta te le pü lé sén a Vin ce-na pi mu -
lat sá got kö ve tően göm bö cöt akasz tot tak egy-egy sző lő tő -
ké re, hogy mi nél na gyobb für tök te rem je nek.

SZENT GYÖRGY (ÁP RI LIS 24.)
A ma gyar nép ha gyo mány ban Szent György nap já hoz szá -
mos szo kás kap cso ló dik. Szent György-nap a 18–19. szá za -
dig or szág szer te a köz igaz ga tá si év kez de té nek szá mí tott.
A Kár pát-me den ce sző lő ter mő vi dé kein a hegy köz sé gek is
ezen a na pon tar tot ták a má so dik tör vény nap ju kat. Sit kén
(Vas megye) a hegy bí ró ve ze té sé vel ek kor kör be jár ták a he -
gyet. Meg vizs gál ták a gye pűt, a bí ró pe dig a kü lön fé le kö -
zös sé gi ügyek ben ítél ke zett. A bün te tés mér té ké től füg gően

A sző lő vé dő szen tek tisz te le te
A sző lő hegy a ma gyar pa rasz ti kul tú rá ban nem csak a sző lő mű ve lés és a bor ké szí tés 

hely szí ne, ha nem kö zös sé gi, tár sa dal mi funk ció ja is fi gye lem re mél tó. A sző lő höz és bor hoz
kap cso ló dó má gi kus el já rá so kon, ri tuá lis cse le ke de te ken kí vül, ame lyek a kü lön bö ző 

ter mé sze ti csa pá sok és kár te vők el len vé del mez ték a ter mést, a múlt ban és a je len ben 
szá mos ün nep, szo kás és hie de lem kö tő dött a sző lő hegy hez. Ezek egy ré sze má ra tel je sen 

el tűnt, il let ve csu pán az idős ge ne rá ció em lé ke ze té ben él, más ré sze pe dig hie de lem hát te rét
el ve szít ve kö zös sé gi ün nep ként van je len a he gyi gaz dák éle té ben. A sző lő he gyek 

a bú csúk, ke resz tek, kör me ne tek ré vén ma is fon tos sze re pet ját sza nak 
egy-egy te le pü lés val lá si éle té ben, szak rá lis tér hasz ná la tá ban. 
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a vét kes nek va la mennyi pint bort kel lett fi zet nie, amit az -
tán a hegy köz ség tag jai együtt it tak meg. A kö zös ség tu -
laj do nát ké pe ző me gye kö vek nél a tár sa ság gal tar tó fia tal
gye re ke ket le fog ták, és mo gyo ró vessző vel jól el ver ték őket,
hogy öreg ko ruk ban is em lé kez ze nek a hely re, ahol meg -
csap kod ták őket. 

Szent György-nap szá mos te le pü lé sen fo ga dott ün nep -
nek szá mí tott. A Za la me gyei Esz te reg hegy re a 18. szá zad -
ban e na pon kör me net tel vo nul tak ki a hely be liek, mert a
sző lő ket és a ve té se ket ez al ka lom mal ál dot ta meg a pap.
Szent György-nap Csö röt ne ken (Za la megye) a fa lu hat fo -
ga dott ün ne pé nek egyi ke volt. A sző lős gaz dák azért fo -
gad ták, hogy a jég el ke rül je a sző lő he gyet. Sár mel lé ken
(Za la megye) a hegy köz ség a jó ter més ér de ké ben ek kor
mi sét mon da tott. 

Sa já tos he lyi fej lő dés ered mé nye ként jött lét re a Kő -
sze gen máig gya ko rolt, sző lő höz és bor hoz kap cso ló dó
szo kás, a sző lő jö vé sek ün ne pe, amely fel te he tően egy kö -
zép ko ri jog szo kás ból ala kul ha tott ki. Kő sze gen e na pon
ke rült sor a vá ro si tiszt ség vi se lők új ra vá lasz tá sá ra. A tiszt -
újí tás a vá ros bí ró, a bel ső és kül ső ta nács, va la mint a hi va -
tal no kok le mon dá sá val kez dő dött. Ek kor mond tak le a
hegy mes te rek is, akik ilyen kor a sző lő hegy ről fris sen le -
vá gott haj tá sok kal tér tek vissza. Eze ket egy dí szes bo rí tó -
jú könyv be be raj zol ták. Az ún. sző lő jö vés nek köny vét 1740
óta ve ze tik, és a sző lő fej lő dé sé nek há rom fon tos pe rió du -
sát tar tal maz za: a Szent György-na pi haj tá sok mel lett a
Lő rinc-na pi für tök raj zát, il let ve a szü ret ről szó ló fel jegy -
zé se ket. Szent Lő rinc nap ján es ket ték meg ugyanis a sző -
lő pász to ro kat, akik ek kor a vá ro si ta nács elé érő fél ben lé -
vő für tö ket hoz tak. 

A könyv be jegy zé sei ből meg tud hat juk azt is, hogy me -
lyik év ben volt ta va szi fagy, mi kor pusz tí tott jég ve rés
vagy ked ve ző volt-e az idő já rás a sző lő éré se kor. Né -
hol a bo rá rak ra és az ér té ke sí té si le he tő sé gek re is
ta lá lunk ada to kat. A sző lő könyv 1900-tól már fel tün -
te ti, hogy a jö vé se ket „fe ke te” vagy „fe hér” tő ké ről
vág ták-e le, 1930-tól pe dig a dű lő ne vek is sze re pel nek
az áb rák mel lett. A raj zok több sé ge ce ru zá val ké szült,
de ta lál ha tunk toll raj zo kat is. A könyv 1868-tól ki zá -
ró lag szí nes ké pe ket, fő leg víz fest mé nye ket tar tal maz. 

SZENT OR BÁN (MÁ JUS 25.)
Or bán, az „utol só fa gyos szent” ün ne pé nek idő pont ja
a sző lő fej lő dé sé ben a vi rág zás sza ka szá val esik egy -
be. A nö vény ve ge tá ció ja szem pont já ból te hát igen fon -
tos, a jö ven dő ter més mennyi sé gét be fo lyá so ló té nye -
ző az idő já rás.

A sző lő mű ve lés sel kap cso la tos szen tek kö zül Or bán
idő já rá si pat ró nus. I. Or bán pápa 223-ban ke rült a pá pai
trón ra, 230-ban vér ta nú ha lált szen ve dett. Kö zép ko ri ha -
gyo mány sze rint ő ren del te el, hogy a mi se ál do zat kely -
hét és pa té ná ját (tá nyér ká ját) arany ból vagy ezüst ből ké -
szít sék. Sze mé lyé nek a bor ral va ló ilye tén kap cso la ta és
em lék nap já nak a sző lő fej lő dé se szem pont já ból kri ti kus
idő pont ja együt te sen tet te Or bánt a sző lő mű ve sek,
kádárok és kocs má ro sok vé dő szent jé vé.

Szent Orbán szőlővédőszent Kesztölcön4∞&£∞∞§£™
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I. Or bán pápa föl di ma rad vá nyai több mint hat év szá za -
don át Ró má ban nyu god tak. Az Or bán-e rek lyét 849-től
1771-ig az el zá szi sző lő vi dé ken ta lál ha tó Er stein vá ros ka
ko los to rá nak temp lo má ban őriz ték. 1771-ben XIV. Be ne dek
pápa And rás sy Ist ván gróf nak aján dé koz ta, aki bir to kán, a
To kaj-Hegy al ja kö ze li mo no ki ká pol ná ban he lyez te el.

Szent Or bán ma gyaror szá gi tisz te le té nek kez de tét a ku -
ta tás a kö zép kor leg vé gé re te szi. Va ló szí nű leg a kon ti nen -
tá lis né met sző lő te rü le tek ről: a kö zép- és dél né met, az oszt -
rák, va la mint a dél- ti ro li sző lő- és bor ter mő vi dé kek ről ke -
rül he tett ha zánk ba en nek az ün nep nek az is me re te. Ter -
jesz té sé ben sze re pük le he tett a tö rök hó dolt ság után
ér ke ző te le pe sek nek.

Az Or bán-kul tusz nak Nyu gat- Eu ró pá ban és ha zánk ban
a kö zép kor tól a 19–20. szá za dig igen ha son lóak az ele mei:
ha az idő eny he volt, ün ne pi kör me net ben di csőí tet ték a
szen tet, szob rát, ké pét meg ko szo rúz ták, sző lő haj tá sok kal
dí szí tet ték, s meg lo csol ták bor ral, ked ve ző ter mést kér ve.
Ha Or bán fa gyot ho zott, fenn han gon szi dal maz ták, meg fe -
nyí tet ték, oly kor tett leg meg szé gye ní tet ték: szob rát vagy
ké pét a sár ba dob ták, le vi zel ték, meg cson kí tot ták. 

Nürn berg ben egé szen a 17. szá za dig má jus 25-én ún.
Or bán-lo vag lást ren dez tek: Or bán meg tes te sí tő je egy ap -
ró tük rök kel és po hár kák kal te leag ga tott fe nyőcs két vitt,
amit vé gül egy víz zel te li tek nő be do bott. Sar gans ban
(Svájc) e na pon a sző lő véd őszent ké pét meg me rí tet ték a
kút ban. Ez a víz zel va ló ke resz te lés tu laj don kép pen ál dást
ké rő ter mé keny ség va rázs lás volt egy jó bor ter mést ho zó
év re mé nyé ben. Szo kás volt a szen tet bor ral leön te ni, majd
ál do mást in ni. 

Egy 16. szá zad be li sváb ké zi ra tos for rás szö ve ge
sze rint a sző lő ter mesz tő pa rasz tok a szent szob rát
vagy ké pét tisz ta, de rült idő ben be vit ték a kocs -
má ba, po ha ra kat, üve ge ket, sző lő ve nyi gét akasz -
tot tak rá, és tisz te le té re ser le get ürí tet tek. Az
ilyen, üveg ből vagy por ce lán ból ké szült „Or bán-
po hár ká kat”, ame lyek re a szent ké pe volt vés -
ve, il let ve fest ve, csak e na pon hasz nál ták. 

A fran kok a kö zép kor ban a szent szob rát a
piac té ren egy asz tal ra ál lí tot ták, jó idő ben meg -
ko szo rúz ták, bor ral lo csol ták, rossz idő ben vi -
szont sá ros víz zel ön töt ték le. A ké sőb bi idők -
ben a ma gasz ta lás vagy meg szé gye ní tés szo ká -
sát ősszel is foly tat ták. Ezek az ese mé nyek Or -
bán egész éves mun ká já nak őszi
ér té ke lé sét mu tat ták. 

A ma gyar bor vi dé ke ket te kint ve
legin kább az Al föl dön, Észak-Ma -
gyar or szá gon és a Nyu gat- Du nán -
tú lon ta lál koz ha tunk Szent Or bán
tisz te le té nek múlt já val. Az Or bán-
ün ne pek az utób bi év ti ze dek ben ma -
já lis sze rű, sok eset ben ide gen for gal -
mi cél za tú ren dez vé nyek ké vál tak,
legis mer tebb ezek kö zül ha zánk ban
a ha jó si Or bán-ün nep.

FO GA DOTT VÉ DŐ SZEN TEK

Az érés kü szö bén ál ló sző lő für tök
sor sát nagy ban be fo lyá sol ták a jú lius
vé gi sze les, vi ha ros, jé ge sők től ve szé -

lyez te tett na pok (Il lés – jú lius 20., Má ria Mag dol na – jú lius
22., Ja kab – jú lius 25., An na – jú lius 26.). Il lés nap ján ha meg -
zen dült a menny bolt, azt mond ták: Il lés hor dó kat gu ri gáz
az ég ben. Ugyan csak nagy vi ha rok ese tén hang zott el: Il lés
meg Ja kab An nát ker ge ti. Egy-egy na gyobb csa pás után ká -
pol nát is emel tek tisz te le tük re, ahol éven te bú csún vett
részt a hegy né pe, és a sző lő mű ve sek e szen tek se gít sé géért
fo hász kod tak a vi har és a jé ge ső el ke rü lé se ér de ké ben. Az
ele mi csa pá sok el le ni vé de ke zés mód jai kö zött kell megem -
lí te nünk a szen tel mé nyek (bar ka, nyír fa ág stb.) hasz ná la -
tát, az élé vel föl fe lé ál lí tott fej szé nek a kü szöb re vagy ud -
var ra va ló ki ra ká sát, il let ve a ha ran go zást.

SZENT DO NÁT (AU GUSZ TUS 7.)
Szent Do nát kul tu sza kü lö nö sen a du nán tú li, a fel vi dé ki és
az er dé lyi sző lős gaz dák kö ré ben volt jel lem ző. Do nát Arez -
zo püs pö ke ként szen ve dett már tír ha lált, tisz te le te a ba rokk
ko ri Né metor szág ból in dult. Ami kor erek lyéit 1652-ben Ró -
má ból a Raj na-vi dé ki Mün ste rei fel vá ro sá ba vit ték, cso dás
ese mény tör tént: a kí sé rő pa pot vil lám csa pás ér te, de sem -
mi baja nem esett. A 18. szá zad óta Auszt riá ban és Ma -
gyaror szá gon is a vil lám csa pás és a jé ge ső el há rí tá sáért kö -
nyö rög tek hoz zá. Ün nep nap ján kör me net tel em lé kez tek
meg a szent ről. 

A ma gyar nyelv te rü let szá mos bor vi dé kén a szob ro kon
kí vül ke resz tet, ká pol nát emel tek vagy ha ran got szen tel tek
tisz te le té re. A fel szen telt ha rang meg hú zá sá val a sző lőt fe -
nye ge tő jég fel hő ket igye kez tek szétosz lat ni, tá vol tar ta ni.

Va ló szí nű sít he tő, hogy a 19. szá zad ban – akár csak Szent
Or bán ese té ben – Do ná ton is bosszút áll tak a sző lős gaz -
dák vi har és jég kár ese tén: Eger ben el ver ték a szen tet,
Gyön gyö sön pe dig egy ké ve ve nyi gét kö töt tek a há tá ra és
meg gyúj tot ták.

SZÜ RET KEZ DŐ NA POK, 
SZÜ RE TI MU LAT SÁG

A szü ret meg kez dé se az el múlt szá za dok ban nem
a sző lős gaz dák egyé ni dön té sé től füg gött, ha nem

idő pont ját a kö zös ség (a vá ro si ta nács) ha tá roz ta
meg. Az egész év ben nagy fá rad ság gal meg mű velt

sző lők ter mé sé nek be ta ka rí tá sa a bor ter me lő kö -
zös ség szá má ra „fé lig mun ka, fé lig ün nep”

volt. A leg je le sebb szü ret kez dő na pok
Szent Mi hály (szep tem ber 29.), Te réz
(ok tó ber 15.), Or so lya (ok tó ber 21.) és
Si mon- Jú da (ok tó ber 28.) ün ne pé vel es -

tek egy be. Mi hály ne vét a bor szű rő jel -
ző vel is il let ték, mi vel a ko rai éré sű sző lők -
ből nyert must ek kor ra már ki forrt, az új
bort meg le he tett kós tol ni. 

Már a sző lő sze dés köz ben han go san
szólt a nó ta, jó ked vű él ce lő dés ol dot ta a
mun ka egy han gú sá gát. A ter més be ta ka -
rí tá sá nak al kal má val a ko ráb bi szá za dok -
ban csa lá di-ba rá ti mu lat sá go kat ren de -
zett a gaz da, ilyen kor a sző le jé ben egész
év ben nap szá mos ként dol go zó kat, il let -
ve a szü re ti mun ká so kat is meg ven dé gel -
te étel lel és né hány po hár bor ral. A han -
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gu la tot az egész év ben a jég el len vé del met biz to sí tó vi har -
ágyúk meg szó lal ta tá sá val, il let ve pus ka lö vé sek kel fo koz ták. 

A szü re ti mu lat ság kö zös sé gi for má ja a fel vo nu lás és az
azt kö ve tő bál volt. A nép vi se let be öl tö zött lá nyok és le gé -
nyek vé gig vo nul tak a te le pü lé sek ut cáin. A me net élén ha -
lad tak a csi kó sok vagy lovas le gé nyek, őket kö vet ték a fú -
vó sok, a szü re te lő fia ta lok, a sort gyak ran ci gány ze né szek
zár ták. A bá lo kat több nyi re a he lyi ven dég lők ben, kocs mák -
ban ren dez ték. Az Al só lend vai Hír adó 1909-ből e sza vak kal
tu dó sít a szü re ti bál ról: „Tré fás szü re ti mu lat ság. Lá nyaink
kö ré ben nagy sür gés-for gás. Lá za san ké szü lőd nek a szom -
ba ti mu lat ság ra és ki ván csi an kér de zik, ho gyan lesz, mint
lesz. […] A nagy te rem a mu lat ság al kal má ra még nem lá -
tott sző lő-díszt fog öl te ni, amely ből azon ban lop hat min den -
ki, ha nem lát ják. Ha 35 szebb nél szebb pász tor leány kö zül
csak egy is meg lát ja a lo pást, bün te tést kell fi zet ni, me lyet
Ná bráncz ky Bé la, a hegy bí ró ál la pít meg. Hegy bí ró nét ott a
hely szí nen vá lasz ta nak, még pe dig tit kos sza va zás sal.”

Nap jaink ban a leg több ne ve ze tes bor vi dé ken, sző lő ter -
mő he lyen ren dez nek ősszel (au gusz tus vé ge–szep tem ber–
ok tó ber hó na pok ban) he lyi, or szá gos, sőt nem zet kö zi szü -
re ti fesz ti vá lo kat. Min den ilyen, el ső sor ban tu risz ti kai cé lú
ren dez vény el ma rad ha tat lan ele me a fel vo nu lás, a folk lór -
be mu ta tó, gya ko ri a nép- és ipar mű vé sze ti ki ra ko dó vá sár,
a bor ver seny, a bor kós to ló, amit sok he lyütt pin ce tú rá val
köt nek össze, a bál és a sport ver se nyek. 

SZENT MÁR TON (NO VEM BER 11.)
Szent Már ton azon vé dő szen tek egyi ke, aki éle té ben ugyan
nem volt kap cso lat ban a bor ral, de ün ne pé nek idő pont ja a
must ki for rá sá val, az új bor kier je dé sé vel esik egy be. Va ló -
szí nű leg ez a mo men tum hív hat ta élet re a bor ral kap cso la -
tos Már ton-na pi szo ká so kat. Szent Már ton és a bor szo ros
kap cso la tát fe je zi ki Nyu gat- Eu ró pa szá mos sző lő ter mő
vidé  kén el ter jedt hie de lem is, amely sze rint Már ton Krisz -
tus hoz ha son lóan a vi zet bor rá tud ta vál toz tat ni. Tours-i
Ger gely (538–594) Már tont a bor gya ra pí tó já nak és ado má -
nyo zó já nak ne ve zi. Fel jegy zé sei sze rint To urs -ban volt egy
cso da  té vő sző lő tő ke, me lyet Már ton ül te tett. Ger gely leírá -
sá ban egy In get rud ne vű apá ca a szent sír já ról egy edény -
be vi zet gyűj tött. Eb ből a víz ből egy csepp nyi ele gen dő volt
ah hoz, hogy a sír ra he lye zett fé lig töl tött bo ros edény egy
éj sza ka alatt te le le gyen bor ral. 

A ma gyar nyelv te rü le ten sok fe lé el ter jedt Szent Már ton
sze mé lyé nek és a bor nak az össze kap cso lá sa. A szaty ma zi
és a ba lás tyai (Csong rád megye) sző lős gaz dák sze rint Már -
ton nap já ra már ki forr, le hig gad az új bor. A hor dó ba be le -
het üt ni a du gót, s le het in ni a bor ból. Ezért tisz tel ték meg
a Bor fúj tó Szent Már ton név vel. Bá lint Sán dor sze rint Szent
Már ton po ha ra a kö zép kor ban szen tel mény le he tett, az el -
ne ve zés pe dig a Már ton-na pi ál do más és a gyó gyí tó cé lú
bor ivá sok em lé két őr zi. A kö zép ko ri ha gyo mány sze rint
Már ton tours-i sír já tól a ke nyér és bo r el fo gyasz tá sa után a
láz be te gek és az ör dön gö sök gyó gyul tan tá voz tak. 

Csík szent már ton ban a Már ton-na pi bú csú al kal má val
kós tol ták meg az új bort. In nen ered a pat ró nus Nagy po ha -
rú Szent Már ton el ne ve zé se. Sop ron ban a 17. szá zad ban a
bér lők dézs ma sze dés előtt, Már ton nap ján meg ven dé gel -
ték a vá ro si ta nács tag jait és a dézs ma sze dő tiszt ség vi se lő -
ket. Am bró zy Ágos ton Már tont a sík vi dé ki sző lők vé dő -
szent jé nek tart ja. Sze rin te a bor kö tés ha tár nap ja is ek kor

volt. Az ab ron cso kat össze fo gó ber két ez idő tájt kel lett
megújí ta ni. Már ton-nap a fe hé regy há zi he gyen a hegy köz -
ség har ma dik tör vény nap ja volt. 

A né met és a szlo vén sző lő vi dé ke ken nap jaink ban is sok -
fe lé el ter jed tek és köz ked vel tek a bor ral kap cso la tos Már -
ton-na pi szo ká sok. A né met sző lős gaz dák Már ton nap ján
bort it tak a jó ter mé sért, va la mint azért, hogy erő sek és
szé pek le gye nek. Sok he lyen szo kás volt a Már ton-na pi bor -
ke resz te lés is. A Raj na-vi dé ken Már ton-nap elő es té jén kós -
tol ták meg az új bort. A bor cé gé re ket sző lő le vél lel dí szí tet -
ték, és meg hív ták az em be re ket az ivó ba bort in ni. Al só-
Auszt ria sző lő ter mő tájain Már ton-nap tól le he tett az új bort
kós tol ni. A sző lő bir to ko sok a gaz da sá gi év ezen ün nep nap -
ján bor ke resz te lést vé gez tek. Aki meg szeg te ezt a sza bályt,
an nak egy pint bor bün te tést kel lett fi zet nie. Szin te egész
Auszt riá ban azt tar tot ták, hogy a bor Már ton nap ján lesz
meg ke resz tel ve, ek kor kap ja meg a ne vét. Már ton-nap előtt
vi ha ros nak, utá na pe dig új bor nak hív ják. A sző lő ka pá sok
ezen a na pon meg lá to gat ták egy mást, Bécs ben pe dig a kéz -
mű ve se ket az elöl já ró ság „Már ton-bor ral” aján dé koz ta meg. 

Auszt ria sző lő ter mő vi dé kein, fő ként a ko los to rok kör -
nyé kén a szü ret zá ró ün ne pén, azaz Már ton-nap kor már a
12. szá zad óta szü re ti vagy prés li bát (Les gans, Preß gans) et -
tek. Dél-Mor vaor szág ban és Neu sie del ben a sző lő ka pá sok
a kö vet ke ző Már ton-é ne ket éne kel ték kör me ne tes fel vo nu -
lá saik köz ben: 

„Ma éj jel van Szent Már ton éj sza ká ja.
Ek kor vál to zik a must bor rá.”

Hal lé ban Már ton-nap reg ge lén a gye re kek kor só kat vit tek
a só bá nyá ba, a kö vet ke ző ver si ke el mon dá sa köz ben: „Már -
ton, Már ton, csi nálj a víz ből bort!” A szü lők ezt kö ve tően
meg töl töt ték a kor só kat bor ral, és Már ton-kif lit rak tak rá -
juk. Már ton nap já hoz jó né hány idő já rá si meg fi gye lés is kap -
cso ló dott, ame lyek ből a kö vet ke ző évi sző lő- és bor ter més -
re pró bál tak kö vet kez tet ni: Ahogy Már ton-nap ján az eresz -
csa tor nák zúg nak, úgy zö rög nek majd a pré sek jö vő re.
Ahány csepp eső hull a sző lő tő ké re, olyan sok sző lő lesz raj -
ta ősszel. 

Szlo vé niá ban, Be la Kra ji nab és Do lens ko vi dé kén Már ton
nap ján a gaz da meg hív ta az is me rő sö ket és a ba rá to kat a
sző lő hegy re. Az ün ne pi va cso ra el fo gyasz tá sa után az asz -
ta lon egy kan csó bort és po ha ra kat hagy tak, hogy az ar ra
já ró lel kek is ré sze sül hes se nek a Már ton-na pi la ko má ból.
Zavrcben a Már ton-na pi va cso ra ma ra dé kát az asz ta lon
hagy ták, hogy a kö vet ke ző év ben is sok ter més le gyen. Be -
la Kra ji ná ban Már ton nap ján a pa pot is fel hív ták a hegy re,
és vé gig kós tol tat ták ve le az összes hor dót. A bor meg ke -
resz te lé sét a gaz da vé gez te el, az ün ne pi be széd után a ven -
dé gek áll va kós tol ták meg az új bort. 

Slo vens ki Go ri ce kör nyé kén Már ton nap ján a le gé nyek -
nek a sző lős gaz dák ál tal el rej tett bor ral te li üve ge ket kel -
lett meg ke res niük. Az asszo nyok er re az al ka lom ra sü töt -
tek-főz tek, s az ételt a sző lő he gyen fo gyasz tot ták el. Azt tar -
tot ták, hogy Már ton nap ján az asszo nyok isszák meg az
utol só mus tot, a fér fiak pe dig az el ső új bort kós tol ják meg.
A pin cék ben ek kor a bort is meg ke resz tel ték. A szer tar tást
a gaz da asszony vé gez te el, egyik ke zé ben hé bért, a má sik -
ban pe dig szen telt víz be már tott roz ma rin gá gat tart va.
A pin ka (a hor dó fel ső nyí lá sa) el tá vo lí tá sa után szen telt víz -
zel meg hin tet te a lyu kat, a gaz da pe dig a hé bér rel bort szí -
vott, mi köz ben azt mond ta, hogy ő a hor dó ba mus tot ön -
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tött, de most bort vesz ki be lő le. A nők ezután feláll va el -
kezd tek si kon gat ni, az egyi kük pe dig a kö vet ke ző ket kia bál -
ta: „Néz zé tek Szent Már ton sze ke rét! Utá na egy bo ros hor dó
gu rul. Ak ko ra csap van raj ta, ami lyen még so ha nem volt.”
A szer tar tás után a tár sa ság vé gig kós tol ta az összes hor dót,
majd el dön töt ték, hogy me lyik ből igya nak. A gaz da ezt kö -
ve tően csap ra ver te a ki vá lasz tott hor dót, egy fa edény be
bort en ge dett, s a ven dé gek ab ból me re get ve it tak. 

E nap hoz szá mos idő já rá si meg fi gye lés is kap cso ló dott:
ha a sző lő le ve le Már ton nap ján még zöld, ak kor eny he tél -
re le het szá mí ta ni. Ha esik az eső, ak kor a kö vet ke ző év ben
szűk ter més és ke vés bor lesz. A Lend va- vi dé ki (Szlo vé nia)
ma gya rok kö ré ben az 1990-es évek től szlo vén ha tás ra ter -
jedt el a Már ton-na pi bor ke resz te lés szo ká sa, ami kor a már -
to no zó cso port (püs pök, mi nist rán sok, ze né szek) vé gig jár -
ja a sző lő he gye ket és egy tré fás mi se pa ra frá zis ke re té ben a
mus tot meg ke resz te li, bor rá vál toz tat ja.

JÁ NOS (DE CEM BER 27.)
Já nos evan gé lis ta tisz te le té nek sa já tos for má ja a bor ral
va ló kö szön tés, ál do más, azaz a Szent Já nos ál dá sa. Ez a
kö zép kor ban szen tel ménnyé vált, amely az egy há zi év li -
tur giá já ba is be ke rült. Nap jaink ban is is mert e ki fe je zés,
a ba rá ti be szél ge tést le zá ró utol só po hár ital el fo gyasz tá -
sa kor gyak ran el hang zik, hogy „igyuk meg a Szent Já nos
po ha rát!” 

A pre mont rei szer ze te sek köz ve tí té sé vel ho no so dott
meg Ma gyaror szá gon a Já nos-na pi bor szen te lés szo ká sa.

A pan non hal mi fő apát ság ban e na pon ál dot ták meg az új -
bort, s kezd ték el fo gyasz ta ni. A Kár pát-me den ce sző lő ter -
mő vi dé kein szo kás volt, hogy a gaz dák a Já nos-na pi mi sé -
re vit tek egy üveg bort, amit a pap meg szen telt. A megál -
dott italt be teg ség ese tén fo gyasz tot ták, de a hor dók ba is
cse peg tet tek be lő le, ne hogy meg ro mol jon az egész éves
bor mennyi ség.

A SZŐ LŐ HE GYEK SZAK RÁ LIS EM LÉ KEI

A ha tár be li szak rá lis épít mé nyek: ke resz tek, szob rok, ha -
rang lá bak és ká pol nák a val lá sos nép élet fon tos kul tusz he -
lyei. A né pi val lá sos ság, a kö zös sé gi áhí tat te kin te té ben a
ha tár be li, he gyi ká pol nák hoz kap cso ló dóan őr ződ tek meg
a leg ré geb bi szo kás ele mek. E szak rá lis ob jek tu mok leg több -
je ugyanis a hi va ta los li tur gia he lyé től tá vo labb eső, arc hai -
ku sabb val lá si gya kor lat hely szí ne volt. Leg több jük fo ga da -
lom ból épült. Bár csak idő sza ko san, a bú csúk nap jain lá to -
gat ták, mégis éven te rend ben tar tot ták, me szel ték, ta ka -
 rítot ták. A na gyobb átépí té sek e ká pol ná kat ke vés bé
érin tet ték, így a sző lő he gyek lát vá nyát és az egész tá jat
meg ha tá ro zó épít mé nyek, kul tusz he lyek megőriz het ték
ere de ti ál la po tu kat. 

A sző lő he gyek a bú csúk, kör me ne tek al kal má val a kö zös -
sé gi ün ne pek szín te ré vé vál nak. A sző lő he gyi fe szü le tek
előtt az ar ra já rók ka la pot emel tek, ke resz tet ve tet tek vagy
így kö szön tek: Di csér tes sék! A kör nyék be liek friss vi rág gal
vagy na gyobb ün ne pek kor égő gyer tyá val tisz tel ték meg a
hely szent sé gét.
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